
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: ADESIONE AD ACCORDO QUADRO CONSIP "VEICOLI A NOLEGGIO 2 –
LOTTO 2" PER LA FORNITURA DI UN VEICOLO IN NOLEGGIO A LUNGO TERMINE 
SENZA CONDUCENTE PER LA DURATA DI MESI 60 – 125.000 KM. AFFIDAMENTO 
A ARVAL SERVICE LEASE ITALIA S.P.A CIG 9140744C90 - CIG DERIVATO 
ZBD3985794. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle 

Camere di commercio approvato con DPR 254/2005;
VISTO il d.lgs. n. 50/2018 e s.m.i. “Codice dei Contratti”;
VISTO l’art. 1 della legge 7 agosto 2012, n. 135
VISTO l’art. 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;
VISTO il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16/02/2018, con il quale 

è stata istituita la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;
VISTO il D.P.G.R. della Calabria n. 84 del 01/09/2022 con il quale è stato nominato il 

Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia fissando al 3 
novembre 2022 la data di insediamento dello stesso e contestuale costituzione dell’Ente, ai 
sensi del richiamato DM MISE 16/02/2018, con conseguente accorpamento delle preesistenti 
Camere di Commercio di Catanzaro, di Crotone, di Vibo Valentia;

VISTA la delibera del Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022, di insediamento del 
medesimo organo della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

PREMESSO che la Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, è in 
possesso di una autovettura in uso agli organi e al vertice amministrativo dell’Ente, i quali la 
utilizzano per gli spostamenti istituzionali per il tramite del dipendente dell’Ente avente la 
qualifica di autista;

CONSIDERATO che l’autovettura di cui trattasi è una Lancia K ormai obsoleta, la cui 
prima immatricolazione risale al lontano 1999, e che non è più in grado di garantire 
spostamenti di media/lunga percorrenza e con la frequenza richiesta, stante la necessità di 
spostamenti per motivi istituzionali sia nella ampia circoscrizione territoriale della Camera di 
Commercio, che tra le tre diverse sedi dell’Enti ovvero Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia;

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000039 del 23/01/2023



ATTESO che appare necessario provvedere all’acquisizione di una nuova autovettura 
ad uso degli organi istituzionali ai fini di poter garantirne gli spostamenti per ragioni legate 
all’espletamento del mandato;

VISTA la Determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022, ratificata dalla Giunta 
Camerale con Deliberazione n. 3 del 05/12/2022, con la quale, tra le altre cose, è stato dato
mandato al Segretario Generale ad adottare gli atti necessari per provvedere all’assolvimento 
delle obbligazioni economiche di natura inderogabile e indifferibile e di quelle comunque
necessarie ad assicurare la continuità dell’Ente, fino all’approvazione del bilancio preventivo;

VISTA la nota MISE 0172113 del 24/09/2015, con la quale il Ministero ha 
rappresentato che “nelle more dell’approvazione del primo preventivo economico la nuova 
camera di commercio potrà sostenere oneri obbligatori e indifferibili tra cui ricadono le spese 
per il personale, le spese di funzionamento e quelle derivanti dall’applicazione di contratti”;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, nel favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede:

- l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero di altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia comunitaria;

- che in materia di acquisizione di lavori, servizi e forniture è data la 
possibilità di effettuare gli acquisti attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di 
riferimento;

CONSIDERATO che è attivo uno specifico accordo quadro Consip denominato 
“Autoveicoli a noleggio 2” e che per soddisfare le esigenze di questa Camera di Commercio è 
sottoscrivibile dal 20/02/2022 il lotto 2 “vetture medie”;

RITENUTO che la formula di acquisizione mediante noleggio pluriennale con 
versamento di canone mensile sia più vantaggiosa rispetto a quella dell’acquisto, atteso che:

- consente la suddivisione dei costi per l’acquisizione degli autoveicoli 
nel bilancio pluriennale e conseguentemente differisce nel tempo 
l’impegno finanziario dell’Amministrazione;

- esternalizza la gestione completa delle autovetture acquisite con il 
noleggio con riduzione dei costi relativi al personale che dovrebbe 
occuparsi delle operazioni amministrative conseguenti alle 
manutenzioni ordinarie e straordinarie dei mezzi, al pagamento dei 
premi di assicurazione e della gestione di eventuali incidenti che 
dovessero occorrere ai mezzi stessi;

- rende nulli i costi della gestione della procedura di acquisizione e quelli 
relativi ai pagamenti di tasse e premi assicurativi in quanto tutti 
compresi nel canone;

- sposta sul fornitore il rischio del “perimento” del bene;
- rende certa la spesa annuale per la disponibilità delle autovetture, anche 

nel caso di sinistri o manutenzioni straordinarie;
- consente di disporre di veicoli a bassa anzianità ed elevata efficienza;

CONSIDERATO che al lotto 2 di cui sopra partecipano più imprese, e che ai sensi 
dell’art. 6 comma 2 del capitolato tecnico di cui all’accordo quadro, “l’affidamento 



dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione deve avvenire in favore 
del Fornitore individuato dal Configuratore sulla base del criterio del minor costo relativo al 
fabbisogno espresso dall’Amministrazione medesima”;

RITENUTO, pertanto, nell’ambito dell’Accordo Quadro “Veicoli in noleggio 2” –
Lotto 2 – di individuare come più adatto alle esigenze camerali il modello “PEUGEOT 508 
BL HYBRID 225 e-EAT8 ALLURE PACK”, con noleggio per la durata di 60 mesi e 125.000 
chilometri, con inclusi i seguenti servizi base e accessori:

- Consegna del veicolo;
- Preassegnazione obbligatoria (nel caso di mancata consegna);
- Manutenzione del veicolo noleggiato;
- Sostituzione degli pneumatici;
- Riparazione di carrozzeria, revisioni e controlli dei gas di scarico;
- Soccorso stradale;
- Autoveicolo sostitutivo; 
- Copertura assicurativa e gestione sinistri;
- Servizio di ricezione chiamate.
- Copertura RCA senza franchigia
- Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza franchigia;
-Optional tecnici della vettura (Pack City 3 - Caricatore OBC 7,4 Kw monofase)
VERIFICATO che il fornitore individuato, sulla base di quanto previsto dal citato art. 

6 comma 2 del capitolato tecnico tramite il “Configuratore” messo a disposizione sul portale 
www.acquistinretepa.it è Arval Service Lease Italia S.p.A., sede legale in Scandicci (FI) Via 
Pisana 314/B - 50018, capitale sociale Euro 158.000.000,00= i.v., iscritta al Registro delle 
Imprese di Firenze al n. 00879960524, P. IVA 04911190488, al costo di € 28.253,00 oltre 
IVA di cui € 27.220,20 per il canone (oltre ad € 771,12 ed € 261,68 relativi ai consumi e alle 
emissioni derivanti dall’uso dei veicoli stessi, che in quanto tali, non devono essere corrisposti 
al fornitore), a cui aggiungere ulteriori opzioni, ovvero copertura RCA senza franchigia (€ 
1.500,00 oltre IVA); Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 
franchigia (€ 2.400,00 oltre IVA); pneumatici invernali (1.326,60 oltre IVA); optional tecnici 
della vettura (€ 413,40 oltre IVA per Pack City3 e 413,40 oltre IVA per Caricatore OBC 7,4 
Kw monofase oltre IVA); per un costo complessivo totale da riconoscere al fornitore di € 
33.273,60 oltre IVA, da suddividere in 60 canoni mensili di € 554,56 oltre IVA;

RITENUTO NECESSARIO procedere con urgenza all’acquisizione del servizio di cui 
trattasi;

ACQUISITO il parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio II
della sede di Catanzaro;

VISTA la proposta del Responsabile della U.O. IV della sede di Catanzaro

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente richiamate

a) di aderire all’Accordo Quadro Consip SpA denominata “Veicoli in noleggio 2 - Lotto 
2 vetture medie”, come sotto indicato, con le caratteristiche ed il relativo costo:



PEUGEOT 508 BL HYBRID 225 e-EAT8 ALLURE PACK”, con noleggio per la 
durata di 60 mesi e 125.000 chilometri, per il costo base di € 28.253,00 oltre IVA di 
cui € 27.220,20 per il canone (oltre ad € 771,12 ed € 261,68 relativi ai consumi e alle 
emissioni derivanti dall’uso dei veicoli stessi, che in quanto tali, non devono essere 
corrisposti al fornitore) a cui aggiungere: copertura RCA senza franchigia (€ 1.500,00 
oltre IVA); Copertura assicurativa Kasko, incendio, furto totale o parziale senza 
franchigia (€ 2.400,00 oltre IVA); optional tecnici della vettura (€ 413,40 oltre IVA per 
Pack City3 e 413,40 oltre IVA per Caricatore OBC 7,4 Kw monofase oltre IVA); 
pneumatici invernali (1.326,60 oltre IVA), per un costo complessivo totale da 
riconoscere al fornitore di € 33.273,60 oltre IVA, da suddividere in 60 canoni mensili 
di € 554,56 oltre IVA;

b) di autorizzare il dott. Eugenio Viterbo, punto ordinante registrato sul portale 
www.acquistinretepa.it, all’invio dell’Ordinativo e dei necessari documenti a corredo 
previsti ai sensi dell’Accordo Quadro Consip “Veicoli in noleggio lotto 2”per il 
noleggio del veicolo di cui al precedente punto a) e secondo le condizioni ivi indicate, 
affidando il servizio a Arval Service Lease Italia S.p.A., sede legale in Scandicci (FI) 
Via Pisana 314/B - 50018, capitale sociale Euro 158.000.000,00= i.v., iscritta al 
Registro delle Imprese di Firenze al n. 00879960524, P. IVA 04911190488, 

c) di imputare i costi scaturenti dalla presente determinazione sul conto 325072 del centro 
di Costo AB05 dei bilanci d’esercizio di competenza

La presente determinazione è da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art.32 della 
legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-01-23T08:22:16+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




